

8.11.18

Dansk Miljøteknologis bemærkninger til Kommissionens meddelelse "En bæredygtig europæisk bioøkonomi: Større økonomisk, social og miljømæssig sammenhæng" KOM (2018)673

Dansk Miljøteknologi hilser meddelelsen varmt velkommen som en opfølgning og konkretisering af EU's strategi for bioøkonomi.

Dansk Miljøteknologi har en række medlemsvirksomheder, med interesse for bioøkonomi og med konkrete teknologier, der kan indgå i bioraffineringsprocesser mv.

Dansk Miljøteknologi har herudover taget initiativ til - og er vært for - Partnerskabet for Bæredygtig Bioraffinering, der samler virksomheder, organisationer, forskere, grønne NGO'er og fagbevægelsen.

Dansk Miljøteknologis kommentarer til Regeringens foreløbige generelle holdning

1. Regeringens foreløbige holdning er, at *"Meddelelsen understøtter ligeledes den generelle udvikling, som bioøkonomien i Danmark er inde i og matcher de styrkepositioner, som Danmark ønsker at videreudvikle i fremtiden, så det også kan bidrage til en værditilvækst i primærerhvervet."* Dansk Miljøteknologi støtter, at Danmark har ambitioner på bioøkonomi, og anerkender betydningen af de primære erhverv, som leverandører af biomasse. Men de sekundære erhverv glimrer ved deres fravær, på trods af, at der findes adskillige danske miljøteknologiske virksomheder med store interesser i forarbejdning, omdannelse og produktion af biomasse.

Regeringen bør udvide fokus og interesse til også at omfatte de sekundære erhverv, herunder danske miljøteknologiske virksomheders potentialer for værditilvækst. Samtidig er der i den foreløbige holdning mangel på fokus på beskæftigelsesmæssige muligheder, der ligger i udviklingen af bioøkonomien også i Danmark.

- Tiltag 1.5 i meddelelsen lyder: *"Lettere udvikling af nye bæredygtige bioraffinaderier og bestemmelse af typen og det anslåede potentiale"*. Dette punkt er særligt vigtigt for Danmark, der endnu ikke har bioraffineringsanlæg til kaskadeudnyttelse af biomasse. Vi ser gerne, at Regeringen retter en særlig opmærksomhed på dette tiltag og på de danske muligheder for at blive en del af den kommende bioraffinerings infrastruktur i Europa.

Med venlig hilsen
Mette Boye, Dansk Miljøteknologi